

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या †3589**  
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025  
20 श्रावण, 1947 (शक)  
दाहोद जिले में मेरा भारत पोर्टल

**†3589. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोरः**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दाहोद जिले में मेरा भारत पोर्टल पर पंजीकृत युवाओं की संख्या कितनी है;  
(ख) जन औषधि केंद्रों, डाकघरों और अस्पतालों में किस प्रकार के प्रायोगिक कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं;  
(ग) क्या दाहोद में 'विकसित भारत पदयात्रा' का आयोजन किया गया है; और  
(घ) इसमें युवाओं की कितनी भागीदारी है और तत्संबंधी सामाजिक प्रभाव क्या है?

**उत्तर**  
**युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री**  
**(डॉ. मनसुख मांडविया)**

**(क) गुजरात के दाहोद जिले से कुल 11,811 युवाओं ने मेरा युवा भारत पोर्टल पर पंजीकरण कराया है।**

**(ख) निम्नलिखित क्षेत्र में दाहोद जिले सहित पूरे देश में निम्नलिखित प्रमुख कार्यक्रम आयोजित किए गए:**

- जन औषधि केंद्र :** कुल 1,207 अनुभवात्मक शिक्षण कार्यक्रम (ईएलपी) बनाए गए थे। युवाओं को जेनेरिक दवाओं के प्रचार-प्रसार, आपूर्ति श्रृंखला प्रक्रियाओं को समझने, खातों के रखरखाव आदि में लगाया गया।
- डाकघर :** डाक विभाग द्वारा देश भर में 1.38 लाख ईएलपी बनाए गए। युवाओं ने बचत खातों में ग्राहकों का नामांकन, डाक एवं पार्सल प्रणाली को समझना, डाक चौपालों में शामिल होना, दस्तावेजों का प्रबंधन और ग्राहकों की पूछताछ में मदद जैसे कार्यों में शामिल होकर डाकघरों की सेवाओं के बारे में सीखा।
- अस्पताल :** स्वास्थ्य क्षेत्र में 551 ईएलपी आयोजित किए गए, जिनमें 6,444 युवा स्वयंसेवक शामिल थे। उनके कार्यों में ओपीडी में मरीजों की मदद करना, हेल्प डेस्क पर काम करना, स्वास्थ्य बीमा कार्यों में सहायता करना, एबीएचए ऐप के उपयोग में सहायता करना, डेटा प्रविष्टि और रिकॉर्ड प्रबंधन शामिल थे।

(ग) 26 नवंबर 2024 को दाहोद में विकसित भारत संविधान दिवस पदयात्रा का आयोजन किया गया जिसमें 158 युवाओं ने भाग लिया।

(घ) अब तक दाहोद सहित देश भर में 12 पदयात्राओं में 3.81 लाख युवा भाग ले चुके हैं। इन पदयात्राओं ने स्थानीय युवाओं को स्वतंत्रता सेनानियों और स्थानीय आदर्शों को याद करने के लिए प्रोत्साहित किया, जिससे सामुदायिक स्तर पर जागरूकता और भागीदारी बढ़ाने में मदद मिली।

\*\*\*\*\*